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سیدعباس موسوی �...

من نمی دانســـتم معنی ‎هرگز را؛ 
تو چرا بازنگشتی دیگر؟!

میلاد گودرزی �...

ســـال‌ها در هیات‌ها شنیده 
بودم کـــه »کربلایـــی بودن 
به ‎کربـــا رفتن نیســـت؛ به 
اســـت«؛  کربلایـــی شـــدن 
امشـــب تازه فهمیـــدم یعنی 
چی!اول کربلایی شـــد، بعد 
پیکر کربلایـــی‌اش به کربلا 

… فت ر

کبری آسوپار �...

بایـــد بـــه ترامـــپ برســـانیم 
طرفـــداران خامنه‌ای زیادند، 
خیلی زیاد؛ آنقدر زیاد که آن 
جمعـــی که بخاطـــر حملات 
امـــروز آمریکا و لغو قطارها به 
مشهد نمی‌رســـند، قطره‌ای 
در ایـــن دریا هســـتند. البته 
دل جامانده‌هـــا می‌ســـوزد، 
اما یـــک جمعیت بی‌شـــمار 
 . نمی‌شـــود کـــم  ینگونـــه  ا
مـــا نـــه کـــم می‌شـــویم، نـــه 

می‌ترســـیم؛ ایســـتاده‌ایم!

حسین نخلی �...

دنبال عدد و رقم در تشـــییع 
آقـــا نباشـــید. دنبـــال این‌که 
چـــه ســـاعتی رســـید و چـــه 
ســـاعتی برگشـــت. کجا چه 
اتفاقـــی افتاد.یک بـــار دیگر 
عـــزت شـــیعه در وداع با یک 
رهبـــر دینی-سیاســـی بزرگ 
به رخ جهانیان کشیده شد. 
مراســـم تشـــییع آقـــا خاری 
بـــود در چشـــم دشـــمنان، 
و تـــا ســـال‌های ســـال نقـــل 
مجالس و محافـــل مختلف 

خواهـــد بود.

فاطمه کریمخان �...

جمعیت تشییع، آزارش )ترامپ( 
می‌داد، تلافی کرد. روایت 

آخر

هنر در نگاه آیت الله شهید سید علی خامنه ای دایره 
وسیعی را دربر میگرفت. ایشان در دیدارهای متعدد 
چگونگی  در  را  آنها  و  میگفتند  سخن  هنرمندان  با 
داده  قرار  آنها  وجود  در  خدا  که  موهبتی  بکارگیری 
راهنمایی می‌کردند. آثار هنری را با دقت بررسی میکردند 
و پدیدآورنده اثر را تحسین کرده و با او به گفت و گو 
می‌نشستند. ایشان در یکی از سخنرانی های خود خطاب 
به هنرمندان فرموده بودند:  کارهای هنری، شعر، مستند، 
فیلم، کتاب یا جلسات میتواند حامل پیام باشد؛ ما به این 
]نوع کارها[، به پیام شهدا احتیاج داریم. اینها بایستی 
منتقل بشود و انتقالش هم عمدتاً، به زبان هنر احتیاج 

دارد.آقا بر وجه تمایز هنر اسلامی و غیر اسلامی تاکید 
داشتند و معتقد بودند آنچه این دو را از هم متفاوت 
میکند، روح هنر اسلامی است . چرا که هنر را به عنوان 
یک پدیده انسانی که از الهام های درونی و تراوش معنویت 
انسان نشات میگیرد، میشناختند و معتقد بودند وقتی 
هنر از دل و باور ایمانی برخیزد هنر اسلامی پدیدار میشود.

رهبر شهید، توجه ویژه ای به هنر و صنایع دستی مناطق 
مختلف ایران داشتند و اهتمام به آن را به مسئولین 
گوشزد میکردند و توصیه شان این بود که پیشکسوتان 
و اساتید این هنرها را که غالبا با زحمت فراوان همراه 
است با تشویق و قدردانی دلگرم کرده و موجب استمرار 
مسیرشان شوند.در عشق و درک ایشان از ژرفای هنر 
همین بس که یک شخصیت عالم مذهبی، درباره تابلوی 
نقاشی “عصر عاشورا” ی استاد فرشچیان فرمودند: من 

هربار این تابلو را نگاه کرده ام، گریه کرده‌ام.و ایشان را 
ستاره درخشان آسمان هنر ایرانی خواندند.آقا هنر را یک 
کیفیت معنوی غیر قابل تعریف میدانستند و هنرمند را 
انسان های عادی معرفی  بر  صاحب موهبتی مضاف 
میکردند. ایشان علی رغم اینکه بیان تفکرات اسلامی 
از طریق هنر را یکی از بهترین راه ها میشماردند، با 
محبوس کردن و سرکوب علایق موافق نبودند و نه تنها 
با ابراز احساسات هنرمندان در موضوعات مختلف مورد 
علاقه‌شان مخالفت نداشتند بلکه آن را لازمه ی رشد و 

مهارت آنها میدانستند.
منابع : بیانات پس از بازدید از نمایشگاه مینیاتور و 
نگارگرى، در حسینیه‌ امام خمینى)ره(، دهم شهریور 
72کلیپ صوتی گنگره شهدای قم.  هشتم آبان 1401.

دانشکده هنرهای اسلامی تبریز. نهم اسفند 1382

در ستایش هنــــر 

اینجا مشـــهدخانه آخر، خانه ابدی؛ مراسم تمام شـــد و خداحافظی‌ها انجام. حالا رهبر شـــهید در کنار امام ایرانیان آرام می‌گیرد، اما بیرون از حرم، مردممان هنوز آرام نشده‌اند، 
آنها دنبال انتقام هســـتند، به دنبال خونخواهی. پرچم‌های ســـرخ که در خیابان‌های مشهد و در مراسم آخرین تشییع دســـت مردم بودند شاهد این خونخواهی و این خواسته 

اســـت به خصوص اینکه هنوز مراسم تمام نشـــده، عزیزان دیکری از وطن به دست دشمنان به شهادت رسیدند،

اینجا  
مشهد

اسماء غفاری 
روزنامه‌نگار

ایران این روزها صحنه تجلی اندوه عظیم و خروش ملی است. 
شهادت رهبر انقلاب اسلامی، ملتی را در عزایی بی‌سابقه‌ فرو برده 
که تنها نشانه غم و درد نیست؛ این سوگ دسته‌جمعی، نمایشی از 
اراده ملی برای ترمیم آسیب عمیق وارد‌آمده بر پیکره جامعه است. 
بررسی تصاویر چهار ماه تجمع‌های خیابانی و یک هفته وداع و 
تشییع به ما نشان می‌دهد آنچه امروز در خیابان‌های ایران می‌گذرد، 
نه یک واکنش مقطعی، بلکه زنجیره‌ای بافته شده و پیوسته است 
که ماه‌هاست تداوم یافته و چهره جدیدی از اراده ملی را به نمایش 

می‌گذارد. 
دشمنان در ابتدا تصور می‌کردند شهادت رهبر، عمود خیمه انقلاب 
را خواهد شکست اما محاسبات تغییر کرد. از همان سحرگاهی که 
شهادت رهبر اعلام شد، موجی از اندوه و خشم سراسر کشور را فرا 
گرفت. اما آنچه این جنایت را از بسیاری حوادث تلخ تاریخ ایران 
متمایز کرده، استمرار بی‌وقفه حضور مردم در صحنه است. در 
طول این چهار ماه، خیابان‌های تهران و صدها شهر دیگر، هر شب 
میزبان تجمعاتی بوده که در آن، جمعیت انبوهی از اقشار مختلف 

جامعه گرد هم آمده‌اند. 
این گردهمایی‌های شبانه، که گاه تا ساعات بامداد ادامه یافت، 
نه صرفاً سوگواری ساده، بلکه اعلام موضعی صریح و آشکار بوده 
است. در تمام این شب‌ها، یک فریاد مشترک از گلوهای هزاران 
به  که  شعار  این  شهید«.  رهبر  خون  »انتقام  آمده:  بیرون  نفر 
نماد اصلی این تجمعات تبدیل شده، نشان می‌دهد که جامعه 
 ایرانی، شهادت را نه پایان راه، بلکه آغازی برای فصل جدیدی از 

مبارزه می‌داند.
اوج این حضور پرشور، در مراسم وداع با پیکر مطهر رهبر شهید در 
مصلای بزرگ تهران و سپس تشییع باشکوه در خیابان انقلاب رقم 
خورد. میلیون‌ها نفر که از سراسر کشور خود را به پایتخت رسانده 
شعار‌های  گره‌کرده،  مشت‌های  و  اشک‌بار  چشمانی  با  بودند، 
مشترکی را فریاد می‌زدند. در آن روز‌های تاریخی، فضای مصلی و 
مسیر خیابان انقلاب تا میدان آزادی، مملو از جمعیتی بود که نه تنها 
عزاداری می‌کردند، بلکه با صدای بلند، خواستار انتقام از عاملان 
و آمران بودند. پرچم‌های سرخ رنگ که بر فراز جمعیت به اهتزاز 
درآمده بود همگی گواه بر این حقیقت بود که این مراسم، تلفیقی 
از سوگ و خشم، از اشک و آتش، از وداع و وعده انتقام بوده است. 
مردم، با حضور حماسی خود، به دشمنان داخلی و خارجی پیام 
روشنی دادند که خون رهبرشان هدر نخواهد رفت و این جنایت، 

بی‌پاسخ نخواهد ماند.
شهرهای  در  خاکسپاری  و  تشییع  مراسم  در  ایرانی  میلیون‌ها 
مختلف، از تهران تا مشهد، حضور یافتند و صحنه‌هایی کم‌نظیر 
از همبستگی ملی را خلق کردند. این حضور گسترده، چیزی فراتر 
از وداع با یک رهبر بود؛ اقدامی جمعی برای ترمیم آسیب روحی 
با  از این ضایعه بزرگ محسوب می‌شود. مردم  و سیاسی ناشی 
این گردهمایی عظیم، پیام دادند که جامعه ایرانی با وجود اندوه، 
منسجم‌تر از همیشه در مسیر آرمان‌های انقلاب گام برمی‌دارد. اما 
نکته کلیدی این است که مطالبه انتقام، تنها واکنشی احساسی 
نیست، بلکه پاسخی راهبردی برای مقابله با بار سنگین شهادت 
رهبر و ترمیم خلأ ایجادشده در جامعه است. پیوند این سوگواری 
برای  تلاشی  کربلا،  قیام  ویژه  به  مذهبی،  عمیق  مفاهیم  با 
 تبدیل یک تراژدی ملی به سرمایه‌ای برای همبستگی و مقاومت 

است.
جامعه ایرانی در طول تاریخ خود نشان داده که به تناسب شدت 
هر حادثه، واکنشی متناسب از خود بروز می‌دهد. آنچه امروز در 
خیابان‌های ایران می‌گذرد، دقیقاً مصداق همین قاعده تاریخی 
ظرفیت‌های  تجمیع  با  لحظه،  سخت‌ترین  در  که  ملتی  است: 
را به فرصتی برای بازسازی انسجام  عاطفی و نمادین خود،  آن 
دوام  رمز  خودتنظیم‌گر،  مکانیسم  این  می‌سازد.  تبدیل  ملی 
اخیر،  با مشکلات است. تجربه چهار ماهه  جوامع در مواجهه 
به روشنی نشان داده که جامعه ایرانی با وجود همه تفاوت‌ها و 
 سلایق گوناگون، در برابر تهدید وجودی، وحدت مثال‌زدنی از خود 

بروز می‌دهد.
تحقیقات علوم سیاسی و جامعه‌شناسی جنگ نیز مؤید این نکته 
است که شرایط جنگی و تهدیدات بیرونی، به طور معجزه‌آسایی 
خلی  ا د ختلافات  ا کاهش  و  ملی  همبستگی  یش  فزا ا باعث 
می‌شود. نظریه »همبستگی در برابر تهدید خارجی« که توسط 
جامعه‌شناسان مطرح شده، به روشنی نشان می‌دهد که گروه‌های 
کنار  را  درونی  مرزهای  مشترک،  دشمن  با  مواجهه  در  انسانی 

می‌گذارند و هویتی واحد شکل می‌دهند.
ادراک خطر وجودی، سطح اعتماد و مشارکت جمعی را به شدت 
افزایش می‌دهد. ایران امروز نیز در قالب همین نظریه، با تبدیل 
یک معضل به کاتالیزوری برای وحدت،  سرمایه اجتماعی خود را 

برای رویارویی با چالش‌های آتی بازآرایی می‌نماید.
در نهایت، آنچه از دل این سوگ ملی چهارماهه برمی‌آید، عزمی 
جمعی و اراده‌ای پولادین برای ترمیم آسیب‌ها و پیگیری خون رهبر 
شهید است. تجمعات شبانه‌ای که هر شب در کوچه و خیابان‌های 
ایران برپاست، مراسم وداع مصلی که با اشک و فریاد همراه بود و 
تشییع خیابان انقلاب که حماسه‌ای بی‌نظیر خلق کرد، همگی آیینه 
تمام‌نمای همبستگی و خواست ملی برای تداوم مسیر مقاومت و 

انتقام خون ریخته‌شده هستند. 
بار دیگر  این فاجعه،  با عمق  با واکنشی متناسب  ایران  جامعه 
نشان داد که در ‌ خاص‌ترین شرایط، نه تنها دوام می‌آورد، بلکه 
از دل اندوه، رمقی تازه برای حیات سیاسی و اجتماعی خویش 
بی‌شمار  شب‌های  از  که  »انتقام«  فریاد  با  و  آورد  می  دست  به 
این چهار ماه برمی‌خیزد، پیام روشنی به جهان مخابره می‌کند. 
خود  حیات  به  دوباره  ملت  این  و  می‌شوند  ترمیم  زخم‌ها   این 

ادامه می‌دهد.

سوگ ملی، ۴ ماه اشک و فریاد 

محمد سرابی
روزنامه نگار

آن‌سوی ویلچر، قامتِ مقاومت
در میان دریایی از سیاهی، پیرمردی 
بـــر ویلچـــر نشســـته اســـت. تنـــش 
خســـته، اما نگاهش هنوز روشـــن. 
آرمیده‌انـــد،  کنـــارش  عصاهایـــش 
گویـــی ســـاح‌هایی‌اند کـــه دیگـــر 
نیـــازی بـــه آنهـــا نیســـت، چـــرا کـــه 
پایـــداری او دیگر بـــر دوش پاهایش 
نیســـت، بـــر دوش ایمانش اســـت.

گرداگـــردش، موجـــی از انســـان‌ها 
در ســـوگ می‌خرامند؛ ســـیاه‌پوش، 
آرام، امـــا اســـتوار. بـــاد پرچم‌هـــا را 
می‌جنبانـــد. پرچـــم ایـــران، ســـبز و 
خ، در دل جمعیـــت  ســـفید و ســـر
نشـــان  کنـــارش  در  و  می‌رقصـــد، 
حـــزب‌الله، چـــون مهری بـــر عهدی 
نانوشـــته. ایـــن پارچه‌هـــا فقط رنگ 
نیســـتند، روایت‌انـــد، حافظه‌انـــد، 
پیمانی‌انـــد که نســـل به نســـل تکرار 

می‌شـــود.
نـــه  ایـــن جمـــع،  پیرمـــرد، در دل 
غریبه اســـت و نـــه فراموش‌شـــده. 
کـــه  تاریخـــی  از  تصویری‌ســـت  او 
هنوز نفـــس می‌کشـــد، از مقاومتی 

کـــه تـــن رنجـــور را هـــم بـــه میدان 
می‌آورد. دســـتان کســـی کـــه ویلچر 
او را هدایـــت می‌کنـــد، نمادی‌ســـت 
نســـل‌ها  میـــان  کـــه  پیونـــدی  ز  ا
جاری‌ســـت جوانـــی کـــه پیـــری را بر 
دوش می‌کشـــد، همان‌گونـــه کـــه 
 یک ملـــت، گذشـــته‌اش را فراموش 

نمی‌کند.
ســـیاهی لباس‌هـــا، ســـوگ را فریـــاد 
می‌زنـــد، امـــا در ژرفـــای آن، نوعـــی 
ســـرافرازی خفته است. ســـرافرازی 
کســـانی کـــه در عزا نیز می‌ایســـتند، 
در ضعـــف نیـــز راه می‌رونـــد، و در 
ســـکوت نیز ســـخن می‌گوینـــد. این 
تصویـــر، حماســـه‌ای کوچـــک از یک 
روز عادی‌ اســـت. حماســـه‌ای که در 
آن، ناتوانی جســـم در برابـــر اراده‌ای 

بزرگ‌تـــر، رنـــگ می‌بازد.
و چنین اســـت که این عکس، بیش 
از یـــک لحظـــه، یک نماد می‌شـــود: 
نمادِ ملتی که در ســـوگ نیز شـــکوه 
دارد و در ضعف جســـم، ستون‌های 

ایمانش را اســـتوارتر می‌بیند.

عکس نوشت

العهد :  پایان ۶۹ سال دوری
مراسم وداع با رهبر امت اسلامی )شهید سید علی خامنه‌ای( در کربلا و نجف 

با حضور میلیونی فرزندان عراق و علمای این کشور برگزار شد.

سومریه نیوز  :  بعد از عراق، مشهد برای تشییع و خاکسپاری آیت الله 
خامنه ای آماده می شود. رسانه های ایرانی اعلام کردند که شهر مشهد، 
پنجشنبه، برای تشییع و خاکسپاری  آیت الله علی خامنه ای آماده می‌شود، 

پس از مراسم مشابهی که در تهران، قم و عراق  برگزار شد.

الجزیره :  مشهد پس از تشییع عظیم در ایران و عراق، آماده خاکسپاری 
آیت الله خامنه‌ای می‌شود.  پیکر  آیت الله سیدعلی خامنه‌ای، رهبر ایران،  
پنجشنبه در شهر مشهد در شمال شرقی ایران به خاک سپرده خواهد 
شد و مراسم تشییع  شش روزه که شامل تشییع پیکر در چندین زیارتگاه 

برجسته شیعه در ایران و عراق بود، به پایان می‌رسد.
المنار :  مشهد میزبان پیکر امام خامنه‌ای در پایان مراسم تشییع 

شش روزه خواهد بود.
علی  سید  العظمی  آیت‌الله  اسلامی،  جمهوری  معظم  رهبر  پیکر 
خامنه‌ای، در پایان مراسم تشییع  شش روزه در شهر مشهد در شمال 

شرقی ایران به خاک سپرده شد.
این مراسم شاهد حضور بی‌سابقه مردم، حدود ۴۰ میلیون نفر تخمین 
زده می‌شود، که طی آن شهرهای ایران و عراق در مسیر تشییع امام 

شهید تا آرامگاه ابدی‌اش، وفاداری خود را به راه او ابراز کردند.

المیادین :  پیکر رهبر شهید،  برای آماده شدن جهت تشییع  تاریخی، 
وارد مشهد شد.  شهر مشهد در حالی پذیرای پیکر رهبر شهید، سید 
علی خامنه‌ای، خواهد بود که در جوار حرم امام رضا )علیه السلام( به 
خاک سپرده می‌شود. این مراسم )که قرار بود صبح پنجشنبه برگزار 
شود( به دلیل وداع رسمی عراقی‌ها با حضور گسترده مردم  به ساعات 

بعدازظهر موکول شد.

محمد صرفی �...

فرعـــون زمانه کـــه آمده بود 
ظرف ۳ روز کار ایران را تمام 
کند حالا نگران و هراســـان 
از جـــان خـــودش اســـت‌.

خ دریـــای  پرچم‌هـــای ســـر
تشـــییع‌کنندگان کار خـــود 

کردند. را 

یادداشت


